250.

251.

Anno MDXXXXVII-MDL (Doc. 250-252).52

procuratori con non mancho numero de ballote cinque, 
a saputa del Serenissimo Principe, ne se possi far con- 
cier alcuno in alcun nostro stabile over boteghe et ho- 
sterie si di dentro come di fuora, senza deliberation ut supra, ne possi far mercado alcuno si di piere come de altro senza la auctorita suprascripta Et similiter non possi spender cosa alcuna si de ornamenti in gie- 
sia come altrove senza la balotation predicta, si che il cassier nostro non possi spender in ninna cosa et sia de che qualita si uoglia senza la balotation predicta et saputa del Serenissimo Principe ....Dechiarando ancora che nel comprar delle robe per i concieri et repezamenti ut supra per la summa fin ducati tre in zoxo el dicto Becino solo possi queste comprar et far dar il denaro del dito amontar al gastaldo nostro et far debi lui Becino la dieta poliza deli dicti ducati tre : In le comprede ouer mercadi che se harano a far de mazor suma per fabriche o altro in questo caso lui Becino deba esser insieme col nostro protho et queste vadino loro insieme a comprarle et non sempre ad una botega, ma quelle comprar con ogni maggior auantagio dela procuratia et ambi dui faciano la poliza de dicte spexe et robe comprate Et debano in quelle che li sara ordinate per el Cassier dir ....

(Arch. di St. in Venezia, Pr. di S.Marco de supra, Atti, vol.4 primo, c. 44t.-45t.).MDXXXXVII, XXI Novembre.
Essendo sta ditto per Domino Jacomo Sansuino protho dela procuratia nostra come el colmo dela cuba dela capella de Santa theodora che e nella giesia de mis- sier san Marco, e in grandissimo pericolo di cascar se non se li prouede et etiam il colmo del couerto. che se va in giesia dita da la banda dela canonica e in manifestissimo pericolo di cascar insieme con 1’ altro coperto se entra in dieta giesia per la porta grande e sula piaza, onde li clarissimi missier Zuan da Leze, Antonio Capello, Piero Grimani, Vector Grimani et Zuam da Leze kaualier, li altri sui Clarissimi College absenti, hanno ha- uuto molta consideratione et hanno terminato a bossoli et ballote con ogni prestezza sia comesso al ditto nostro protho de veder di riparar ad essi lochi et farli quella prouisione necessaria .... Essi lochi siano reparati a spexa della cassa et intrada della giesia et ita captum. die 22 dicti. (1547 nouembris) Clarissimi Domini missier Bernardo, Jacomo Soranzo, Zuam da Leze, Piero Grimani et Zuam da Leze kavalier, li altri clarissimi sui collegi absenti hanno terminato a bossoli et ballote che tutti li verri manchano alle finestre dela giesia predicti siano messi senza alcuna dilatione expensis et ut infra captum.

(Id., vol. 4 secondo, c. 42 t.).MDXXXXVII, III febraro m. v.
I Clarissimi Signori procuratori tutti otto ridutti in procuratia hanno preso che el sia reconducto ser Jacomo Sansuino protho della procuratia con lo istesso salario come era prima et con obligation et observation di quelle termination che fin hora sono sta fatte, et che de cettero si farano circa le condiction li saranno imposte intrauegnando le fabriche che per zornata se haranno a fare et facendo altramente di quello sarà terminato a bossoli et ballote per la mazor parte delli Signori procuratori debbi pagar del suo et fuit captum de septem suffragiis de sic et uno de non.

(Id., b. 77, proc. 181, f. 1, c. 28).

MDl, xx Octobris.
Magistri Johannis de rosto fiamengi mercatum spa- leriarum pro ecclesia. — In Venetia in procuratia della Giesia di San Marco. — El se dechiara per la presente scrittura qualmente maistro Zuane de Zuane di rosto fiamengo Razzaro del Illustre Signor Duca de firenza e rimasto daccordo con il Clarissimo missier Antonio Capello procurator et cassier della Giesia sopradetta: per il qual el ditto mistro promette, et se obliga far quattro pezzi di spaliera della longezza, et altezza et del dissegno che a lui sara mandato per Domino Jacobo Sansuino proto della procuratia preditta tutte di setta doro, et de argento così l’ordito, come il resto senza ponervi ponto di lana, ne altra sorta di roba dentro, et questo per lo adornamento del coro della giesia preditta de san Marco. Dechiarando che l’oro et l’argento, et etiam la seda siano in tutta bontà si come richiede ad ogni opera grande, et degna : et essa opera non solum sia fatta iuxta il dissegno che se li ha a mandar, ma etiam meglio di esso dissegno.Per la qual opera el ditto Clarissimo missier Antonio Capello come cassier ut supra promette al ditto maistro Zuane ducati uinti da L. 6 soldi 4 per ducato per ogni brazzo quadro che sara ditta opera mesurando a brazzo de seda de questa cita de Venetia, dando de presenti ad esso maistro Zuane a bon conto scudi cento doro et promettendo de darli altri scudi dusento doro per tutto el mese de feuraro proximo, et come el portara, ouer mandera due de ditte spaliere finide con li sui dissegni che havera havuto se li habbi a dar lo integrai pagamento di essi doi pezzi, et scudi cento de piui a bon conto delli altri doi pezzi restanti et similiter in mesi quattro subsequenti altri duxento scudi doro, et el restante de lo amontar di essi doi secondi pezzi quando el portara, ouer mandera quelli con li sui dissegni come e ditto delli doi primi. El qual mistro Zuane promette dar ditti quattro pezzi de spaliere finidi integralmente da mo per tutto il mese di decembrio 1551. Et non lo dando in esso termine e contento di perder, et liberamente relaxar della summa, et amontar de tutto el mercado scudi cento doro senza alcuna contradiction, et obstaculo : volendo et contentando per patto expresso el ditto mistro Zuane per obseruantia de quanto nel presente accordo se contien, poter esser astretto realmente, et personalmente cussi in questa cita, come in cadauna parte, et loco del mondo ; et per chiarezza de tutte le due sopraditte parte io aluise Rizzo nodaro della procuratia de supra ho scripto de uolunta de l’una et l’altra presenti li infrascripti testimoni.testes ser Valerius Zuchato quondam ser Sebastiani ser Josapha recamator ad sanctum leonem quondam ser constantini.Illico presentibus suprascriptis testibus suprascriptus magister Joannes habuit et recepit a Domino Hieronimo de Rhenis Gastaldione ecclesie Sancti Marci presente su- prascripto Clarissimo Domino Antonio Capello procuratore et capserio et de ordine suo pro executione su- prascripti accordij scutos centum auri valoris L. 6 soldorum 4 pro singulo ipsorum: Ita quod ipse magister Joannes pro quanto attinet ad ipsos scutos centum sibi dari promissos de presenti, se uocat contentum, et satisfactum et cautum, et quietum facit ipsum Clarissimum Dominum capserium de ipsa summa, D. 100 cum pacto expresso de ipsos amplius non petendo, sub

Anno MDLI-MDLII (Doc. 253-255). 53obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum. Sed ipsos bonifficando in amontare spale- riarum contentarum in suprascripto mercato ut in eo.
(Arch. di Stato in Venezia, Pr. di S. Marco, de supra, Atti, vol. 1 primo, c. 136).

MDli, v giugno.253. Memoria a Vostra Signoria Clarissima. — Prima li son la parte nella procuratia che nisun maestro non posi lavorar con penello et colori sopra di eso musaicho soto privazion dieso salario a chi quelo con- trafara la qual parte fu fata del 1537 adi 21 Agosto.1551 adi 5 junii.
Fu terminado per i Signori procuratori che li maestri di musaicho non dovesseno far più opera di quanto importavano il suo salario atento che i non fazevano il debito suo ma pero cetuando maestro Franzescho et Valerio Zuchati fratelli che loro doveseno continuar atento che facevano il debito suo a far piu opera di quelo era il suo obligo.1551 adi 5 junii.
Fu terminado medesmamente nel sopra dito giorno che maistro Vizenzo et maistro Domenego fratelli di bianchini fuseno obligati per il lavor malfato et per aver manchato di lobilgo suo che dove i son obligati nele figure a dar piedi 20 i siano obligati a darne 25 et dove intravien champi d'oro che sono la sua obli- gazion de dar piedi 25 ne debino dar 3o et questo perche abiamo per opinion che il deto lavor no stiano bene et questo fu terminato per li 5 procuratori a bo- soli et balote per averli riferto cusi il Clarissimo missier Antonio Chapello.La ochasione che li mosaichi de diti Zuchati tremano fuori dimudo sono perche loro lavorano fuori di tenpo come sariano il novenbrio e il decenbrio per che come si giacano le chalzine quelle non posono far la sua presa conveniente, ma il debito dil lavorar di musaicho sono il prencipiar il marzo et finir il setembrio over lotubrio senon fano gran fredi et il resto della invernata sital- giano et parechiano le pietre da meter in opera siche facendo altramente non fano l’ordinario di l’arte et da questo dipende che l’opere non fano (presa).

(Id., b. 78, proc. 182, f. 2, c. 18).

MDli, v Giugno.254.Terminatio pro musaico ecclesiae. — Havendo i Clarissimi Signori Procuratori visto il cattivo effetto che ha parturido lo accordo fatto con quelli che lavorano el mosaico della giesia de San Marco che havendo premio separado dal salario suo del lavor che fano oltra lamiratione (sic) fatta nel ditto accordo si sforzano far molta opera non guardando di usar quella diligentia che merita un cosi belo, et cosi importante lavoro: Et che sia la verita oltra chel si veda per la confusa et mal composta opera, et indebite pietre poste nel campo doro che fanno brutissimo veder, si vede etiam per la suma del denaro che apareno andar creditori oltra el salario suo, che dove al far de lo accordo mostravano esser difficile il poter far piedi 16 in cercha alanno de lavor grosso over . 14. de menudo, et sopra tal quantità de lavoro li fo statuido, et limittado el salario suo : Al presente par che habbino fatto quattro volte più di esso lavoro il che non procede se non per la po- cha diligentia et cura che poneno in quello. Et per che 

questa e cosa che ha bisogno de ottima provisione essendo de quella importantia che ogn’uno scia. Perho i Clarissimi missier Felippo tron, missier Andrea lion, messer Zuane da Leze fo del magnifico missier michiel, m. Antonio Capello et m. Zuane da leze el cavalier, dignissimi procuratori de supra della giesia prefata, hanno terminado che primo et ante omnia la terminatione fatta sotto di .21. auosto 1537 in quelle parte dove la dice, Et quando che i facessero più opera se intendesse che li dovessero esser pagati de quel piui i havessero fatto per ratta del suo salario, sia revocata ne de cetero habbia loco se non nel salario ordinario: per el qual salario debbano far l opera che li fo limittada per esso sallario che è piedi 20 de figure et 25 de campo doro quadri che stia bene: Excettuando però mistro Francesco et mistro Valerio Zuchato fratelli, i qual debbano continuar iuxta la forma della detta terminatione ex quo fano il debito suo.Ulterius hanno terminato chel lavoro fatto in testa della giesia nel volto dove è l’ affioro della madona debba esser fatto bono a mistro Vicenzo et Domenego Bianchini rosso che lo hanno fatto et sia ridduto a dover andar a rason de 25 le figure che per lo accordo preditto era a rason de piedi 20: Et piedi trenta del campo doro per quello che andar dovea a rason de piedi 25. Et questo per haver mancato molto in non haver usata quella diligentia che si conveniva.Die suprascripto lecta et intimata fuit suprascripta terminatio per me aloysium ritio notarium procuratie, magistro Dominico blanchino suprascripto in procuratia existenti: Qui respondit: questa cosa non tocca a mi, per che mi non ho lavorado nella fazza del affioro, ma ho lavorado sotto el volto grando sopra l’altar de San Jacomo, et mio fradello Vicenzo ha lavorado la fazza del ditto affioro.} ser Victor azzalinus testes } ser hieronimus de olivis.Die 8 Junij suprascripti.
Lecta, et intimata fuit ut supra ser hieronimo vinci qui respondit: averti che questa cosa non apartien a mi per che la parla de quelli dal mosaico e non del mio lavoro che è del pavimento testes qui supra.
(al margine) — Die 14 Septembris 1557.
Li Clarissimi Signori procuratori tutti in numero hanno à bossoli et ballote revocata la contrascritta termination nella parte contrascrita nella qual revoca le contrascritte parole della terminatione de di 21 auosto 1537 retornando esse parole nel suo pristino vigor et robor le qual parole sono l’infrascripte:
Et quando etiam facessero più opera se intendesse che i 
dovessero esser pagati de quel più i havessero fatto per 
la rata del suo salario.Vincentius Riccio procuratie de supra notarius

(Arch. di St. in Venezia, Proc. di S. Marco de supra, Atti, vol. 4 primo, c. 146).

MDlii, xii Martii.
Hauendo inteso i Clarissimi Signor Procuratori il 255. danno che ha hauuto la Giesia di san Marco il zorno della zobia grassa per il gran numero di persone che sono state sopra essa giesia, cosi in romper, e guastar li piombi, et altre cose, come etiam in asportarli uia, Jtem hauendo inteso che li solari fatti far in piazza 

N

per la  hanno causato bona spesa ad essa procuratia con poca satisfattione, et commodità di alcuno, anzi con incomodo et confusione, et volendo sue Clarissime Signorie proveder così alla indennità della ditta giesia, come alla inutile e superflua spesa della procuratia anteditta, come è debito suo, et come si conuiene, Però li Clarissimi missier Filippo Tron, m. Andrea Lion, m. Zuan da leze quondam magnifico m. michiel, m. Antonio Capello, m. Vettor Grimani et m. Zuan da Leze kaualier dignissimi procuratori de supra della giesia di san marco, absente il Clarissimo m. Piero Grimani procurator suo Collega a bossoli et ballote con ballote numero sie de si hanno determinato che ogni anno nel giorno che si faranno le elettion delli cassieri della giesia, et del procurator deputado sopra la fabricha noua, sia fatta elettione per sorte de uno de loro procuratori, qual insieme con il cassier della giesia che per tempora sara habbino cargo di essequire, et far esse- quire quanto quì de soto sara dechiarito, et quello che sarà canato uno anno, non possi esser reimbossolato fino che non saranno sta cauati de anno in anno tutti li altri sui Collega ma finiti da esser cauati tutti ut supra, iterum siano rembossolati, et cauati come è ditto.Primo chel corrador sine fazza discouerta della giesia di san marco existente sopra la capella del Zen et verso la piazza del palazzo dove sempre sono sta deputati li lochi per li procuratori, sia diuisa egualmente in tale parte mediante un parè di tauole quanti per tempora si attroueranno esser li procuratori di essa giesia, le qual parte siano numerade con tanti numeri, et essi numeri siano imbossoladi et per sorte tratto a nome de cadauno di essi signor procuratori, uno de ditti numeri, et quel numero che per sorte li toccherà sia el suo loco per quel anno et cosi seruar si debba de anno in anno acciò sia servata egualità in cadauno, come è conue- niente.Poi che li balconi che sono et saranno nella fabrica noua all’ incontro del palazzo siano similmente, et con il ditto modo siano imbossoladi et tratti per sorte, do- uendo esser fatta diuisione de parè fra uno et 1’ altro come è ditto di sopra.Possi etiam cadauno delli procuratori farsi far sopra il colmo della detta fabricha noua uno loco diuiso con uno parè della istessa qualità et grandezza quanto serà el balcon ouer balconi, che li serano toccadi de sotto. Il loco veramente de sopra la loza, et il loco del capitelo che uien ad esser sopra la piera del bando siano in doi bolletini butadi per sorte fra essi Signor Procuratori, et quelli che haueranno alcuno de ditti doi lochi uno anno, non possano piui esser imbossolati fino che non haueranno toccato a tutti li altri procuratori come è conveniente.Non possi esser fatto solaro alcuno in alcun altro loco della giesia così sopra di quella come da alcuno di ladi nec etiam sopra alcuna Capella, ne meno permesso che vi vadino persone alcune.Et similmente non possi esser fatto solaro alcuno sopra la piazza dalli stendardi, et così nel loco di essi stendardi come davanti essa giesia et come etiam da alcun ladi di essa piazza, se non con espressa licentia di essi dui procuratori.Item dal canton del palazzo dove è l’officio dell’armamento fino alla Zecha, siue beccharia, non possi esser fatto solaro alcuno per il traverso di quella parte de piazza, ma essa parte resti libera senza alcun impedi

mento, accioche così quelli che saranno in terra fino all’aqua, come quelli che saranno in barche, possi haver commodità di veder le feste che si faranno.Che per conto della procuratia ne à spese alcune di quella non possi esser fatto alcun solaro in piazza : ma li solari che saranno fatti dalla piera del bando fino al canton del Santuario, et quello che sarà fatto davanti la fabricha nova siano fatti far sopra bote, et non altramente, a spese delli ministri della procuratia, et delli guardiani così della giesia, come della procuratia da esser divisi fra loro come parerà alli doi procuratori sopradetti.Et in caso si trovasse esser sta fatto spesa alcuna oltra le sopraditte sia tenuto il proto alla reintegrazione et satisfattione di quella del suo proprio salario.Et accio ditti Clarissimi Signor procuratori habbino modo di haver persone per potersi accomodar in essi giorni per li detti bisogni, sii commesso à tutti li guardiani così della giesia, come della procuratia et loza, che siano obligati attender alli servitii che per essi doi Signor procuratori li sarà commesso, principiando à venir la domenega precedente alla zobia grassa, et con- tinoando ogni giorno fino che sarà desfatto, et portate via tutte le robe che saranno sta adoperate per tal oc- correntia.Et similiter sia obligato attender alli servitii predetti, et per i giorni sopradetti el capo de guarda che è sala- riado dalla procuratia nostra sotto pena di esser casso.
(Arch. di Stato in Ven., Proc. di S. Marco de supra, Atti, v.4 secondo, c. 59).

MDlii, xxiii Martii.
Li progenitori nostri in ogni tempo hanno ateso al ornamento di questa cità, non hauendo rispetto a spesa alcuna, ita che per la Iddio gratia la si attrova rid- dutta nella belezza, che ad universal opinione è senza comparatione nella qual opinione continuando Noi Procuratori della giesia di san marco, fo per Noi deliberato de far la fabrica all’ incontro del palazzo gia principiata, et riddutta nel termine che si vede, et desiderando come è conveniente, finir essa fabricha per honor et dignità della nostra republica et per utilità della giesia preditta, habbiamo con ogni studio et diligentia investi- gado de trovar qualche bona summa de denari per far la spesa della detta fabricha, oltra il denaro che trazer si po delle entrate di essa giesia dopoi fatte le spese che ordinariamente occoreno, che sono de importantissima summa, perche per la verità quella quantità di denaro che superabunda dopoi fatte le ditte ordinarie spese, non è bastevole a condur la detta fabrica à perfettione, se non con grande dilatione di tempo; et che questo sia il vero, gia si ha contratto debito con quelli che hanno dato le pietre vive greze de ducati 600 et piui, et non si sa ove trazer esso denaro; oltra che volendo proceder in essa fabricha ogni giorno bisognano notabilissime spese, et perche tal dilattione, et longezza non è conveniente, conzo sia chel star della ditta fabricha imperfetta, è di brutezza della piazza, et di evidentissimo danno, et interresse di essa giesia, al benefficio et utile della quale attender si die piu che ad ogni altra cosa ; Et vedendo rittrovarsi nel territorio di piove di Sacco campi numero n.° 109 1/2 incirca de raggione della detta giesia, delli quali à conto longo essa giesia ne traze pochissima utilità, come habbiamo visto per li libri della procuratia nostra da molti anni in qua: Ne ha parso et pare che vendendo li detti campi se ne trazerà tanta

256.

54 Anno MDLII (Doc. 256).

Anno MDLII-MDLIII (Doc. 257-261).summa de denari, che applicandola alla detta fabrica la darà molto maggior utilità de quello che danno le terre soprascritte, però habbiamo deliberato Noi Filippo Tron, Andrea Lion, Zuane da leze fo de missier Mi- chiel, Antonio Capello, Vettor Grimani, et Zuane da leze kaualier procuratori della detta giesia, absente el magnifico missier Piero grimani nostro collega, che ditte terre vender si debbano al publico incanto in rialto à parte à parte come meglio parerà alli procuratori che forno deputadi al vender le altre possessioni, Dechiarando che non possi esser fatto le carte, ne dato possesso ad alcun comprator se non haveranno effettualmente fatta la integrai esborsatione de quello che compreranno. Et il tratto de ditte terre sia posto in una cassa nel Santuario della procuratia con tre chiave da esser tenute una per il Cassier della giesia che per tempora sarà, una per il cassier delle comessarie, et 1 altra per il procurator deputado, et che de anno in anno si deputerà sopra la detta fabricha, et similmente tutti li danari che si scuoderanno delli pro de monte vecchio in sestier de san marco siano posti in ditta cassa con le soprascritte obligation et in caso chel detto deputado sopra essa fabricha fosse fatto cassier, sia data la detta chiave ad un altro procurator à bossoli, et ballote, tal che esse chiave star debbano in mano de tre Pocuratori. Et tal denari siano spesi nella fabrica nova all’ incontro del palazzo, et non in altro, sotto pena à quelli che spendesseno in altro che nella fabrica, di pagar del suo. Et non se possi aprir detta Cassa se non seranno presenti personalmente ditti tre procuratori, over doi de loro almeno et per il terzo che fosse absente esser debba uno altro procurator al qual sia sta per el ditto absente lassata la sua chiave. Li denari veramente siano tratti a parte a parte si come occorrerà per li bisogni della ditta fabricha, et di essi se ne habbi a tenir particolar conto sopra uno libro a parte a questo specialmente deputado, et tenuto di mano del nodaro medesimo, dechiarando che non se possi trar summa alcuna del detto denaro se non con mandato ballotado, et approbado per la banca et sottoscritto de mano de tutti tre li ditti procuratori che haveranno le chiave, li qual mandati siano per el detto nodaro tenuti in filza. Nè possi esso Nodaro far partida alcuna nel ditto libro da esser per lui tenuto ut supra, nè estrazer quantità alcuna del ditto denaro così in gran summa, come in piccola, senza el mandato preditto, sotto irremissibil pena de pagar del suo.Die Dieta (23 Martij 1552).257. Il Clarissimo m. Piero Grimani dignissimo Procurator della giesia di san Marco, udito il tenor della contrascritta termination ha comandato che nottar se debba che lui non è di opinione di quello che per dette terminatione è deliberato et terminato cioè di alienar per modo alcuno li beni de ditta giesia in parte alcuna giudicando esser euidente utilità lo aquistar et non lo alienar i beni di quella, eo maxime che oltra le spese ordinarie della detta giesia ne avanza tal buona summa de denari, che comodamente se puol supplire al compimento di essa fabricha, et cosi di suo ordene, et mandato è sta notado.
(Arch. di Stato in Venezia, Proc. di S. Marco de supra, Atti, v. 4 primo, c. 1651.).